THE ANNEXATION OF BESSARABIA BY THE RUSSIAN EMPIRE IN 1812

The causes of the Russo-Turkish War of 1806-1812 lie in the worsening of Russian-French relations in Europe, especially the so-called Eastern Question. By signing the Bucharest Peace Treaty of 16/28 May 1812, Russia has managed to get the strip of territory called Bessarabia along with the whole Moldovan territory between Prut and Nistru rivers, simultaneously obtaining an access to Danube and extending the name of Bessarabia over the whole annexed territory.

Reactivarea Problemei orientale în urma expediției lui Napoleon Bonaparte în Egipt în anul 1798 a provocat modificarea spectaculoasă a raporturilor ruso-otomane. Inamicii seculari Rusia și Poarta Otomană au devenit aliați. Poarta fiind atacată de către Franța cere sprijinul Rusiei. Drept consecință, este semnat, la 23 decembrie 1798/3 ianuarie 1799, tratatul de alianță ruso-turc pe un termen de 8 ani. Vasele militare

rusești au primit dreptul să traverseze Strâmtoarele pentru a participa la operațiunile militare contra Franței, iar Rusia devine protectoarea Imperiului Otoman.

Sultanul a acceptat, dar acest fapt putea avea consecințe extrem de grave pentru Poartă și din această cauză sultanul Selim al III-lea a cerut Rusiei sprijin și garanții contra Franței. Rusia a acceptat demersurile Porții de a reînnoi tratatul de alianță din 1798/1799, fapt contribuit la semnarea unui nou tratat ruso-otoman la 11/23 septembrie 1805, Rusia menținându-și influența asupra Imperiului Otoman.

Dar cea de-a treia coaliție antifranceză a suferit o gravă înfrângere la Austerlitz, la 2 septembrie 1805, ceea ce a provocat o diminuare treptată a influenței ruse și o creștere treptată a

influenței franceze asupra Porții.

Petrov, „*fascinația gloriei lui Napoleon, pe care întreaga Europa îl considera un geniu militar fenomenal, strălucitele lui victorii în Italia, Egipt, urmate de catastrofa de la Austerlitz, care a demonstrat că Napoleon îi poate zdrobi nu numai pe austrieци ci și trupele ruse împreună cu austrieșii, toate acestea luate împreună au determinat alegerea făcută de sultan*” [4, p. 166] și la 15/27 decembrie 1806 Poarta Otomană declară război Rusiei.

Dar Rusia chiar și după declanșarea războiului mai spera în ameliorarea relațiilor ruso-otomane, această intenție observându-se și din nemulțumirea țarului Alexandru I, provocată de impunerea poporului și boierilor Țării Moldovei și Țării Românești de către C. Ipsilanti să depună jurământ de credință țarului rus. Rusia nu intenționa să anexeze Principatele, ceea ce ar fi complicat situația, ci dorea numai înlăturarea influenței franceze la Istanbul, mai sperând în posibilitatea aplanării conflictului cu Poarta. La 1/13 februarie 1807, ministrul de externe al Rusiei A. Budberg comunică lui I. Michelson că țarul „*a aflat cu regret*” despre decizia lui Ipsilanti de a impune poporul să depună jurământul, atitudinea țarului fiind determinată numai de dorința de a elibera Poarta „*de sub jugul perfid al Franței, convingând-o că noi nu intenționăm să atentăm la proprietatea ei, străduindu-ne să restabilim buna înțelegere între cele două imperii.

La 9 iunie 1807 a fost semnat armistițiul ruso-francez, iar la 15 iunie au fost stopate din partea Rusiei operațiunile militare împotriva Porții, deoarece în mersul tratatelor Franța și-a oferit bunele oficii la tratativele de pace ruso-otomane [1, pp.63-65]. A urmat întâlnirea celor doi împărați Napoleon Bonaparte și Alexandru I, la Tilsit și semnarea, la 25 iunie (7 iulie) 1807, tratatelor de pace, prietenie și alianță ofensivă dintre Rusia și Franța. Privitor la Turcia, tratatele prevedeau: suspendarea tuturor ostilităților dintre armatele rusă și turcă, retragerea trupelor ruse din Principate, iar ultimele să nu fie ocupate de trupele turcești până la schimbul de

În deplin acord cu prevederile acestui tratat, Rusia trebuia să înceapă tratativele de pace pentru semnarea armistițiului și să evacueze armata din principate, dar la rândul ei a înaintat următoarele condiții: Poarta să accepte desemnarea împuterniciților pentru semnarea definitivă a păcii; să accepte mediația Franței la negocierile de pace ruso-turce, să-și retragă armata din Țara Românească și să nu ocupe Moldova.

Tratativele au început la 1(13) august 1807 la Slobozia, cu participarea ex-ministrului de externe al Turciei Gallib-efendi, fostului consul rus în Moldova, L.S. Lașkariov, și mediatorul francez Guilleminot, iar la 12/24 august 1807 a fost semnat armistițiul ruso-turc, care prevedea: încetarea tuturor ostilităților, desemnarea cât mai grabnică a reprezentanților la tratative

Guvernul rus nutrea mereu speranța că Napoleon, presat de complicațiile din Spania, va fi nevoit să accepte anexarea principatelor la Rusia.

Anume așa s-a și întâmplat. Din cauza tensionării situației din Spania și dorind ca Rusia să devină aliat al Franței împotriva Angliei, Napoleon și-a modificat opinia și în urma tratatelor ruso-franceze, la 30 septembrie/12 octombrie 1808, la Erfurt, a fost semnată convenția secretă de alianță între Rusia și Franța. Privitor la principate tratatul conținea următoarele stipulații: încorporarea la Imperiul Rus a Moldovei și Țării Românești, recunoașterea acestei încorporări de către Napoleon, renunțul Franței la rolul de mediator la tratativele ruso-otomane, acordarea dreptului Rusiei de a purta negocieri directe cu Poarta privitor la anexarea principatelor de către Rusia.

S. Kușnikov, care exercita funcția de președinte al divanurilor Moldovei și Țării Românești și general-maiorul I. M. Harting.

Poarta tăgăna trimiterea la Iași a reprezentanților săi. Delegația otomană în frunte cu ministrul de externe al Turciei, Galib-Efendi, a plecat de la Istanbul la 2(14) decembrie 1808, dar a ajuns la Iași tocmai la 24 februarie 1809. De fapt, tratative propriu-zise nici nu au avut loc, convorbirile limitându-se doar la niște sondări de poziții din care s-a constatat refuzul categoric al Porții de a accepta cererile Rusiei. Atunci Rusia a înaintat Porții un ultimatum, dus la Istanbul de către Paskevici, reprezentant special al feldmareșalului Prozorovski. Poarta a respins ultimatumul și la 12 martie 1809 armistițiul a fost întrerupt.

Folosindu-se de eșecul tratatelor de pace cu Poarta Otomană, de întreruperea armistițiului și de relațiile de alianță cu Franța, guvernării țariști au hotărât să pună problema anexării Principatelor, deziderat fixat în tratatul franco-rus de la Erfurt, semnat la 30 septembrie/12 octombrie 1808, în care se constată că țarul Alexandru I „a strămutat deja hotarul imperiului său din aceasta parte până la Dunăre și a alipit la imperiul său Moldova și Muntenia”, iar „majestatea sa împăratul Napoleon recunoaște alipirea menționată și hotarele Imperiului Rus strămutate din partea această până la Dunăre” [5b, p. 362, 363]. În nota ministrului de externe al Rusiei N. P. Rumeanțev, înmănată la 15/27 aprilie 1810 lui St.-Julien, trimis austriac cu misiuni speciale la Petersburg, se

afirma că „*Moldova și Muntenia sunt declarate provincii ale Imperiului Rus. Privilegiile acordate de Poarta Otomană diferitor persoane sunt anulate. Toți băștinașii acestor principate, în calitate de supuși ai Rusiei, sun obligați să se supună legilor rusești.

Tratativele se desfășurau încet și greu. O parte dintre articolele tratatului de pace au fost elaborate și acceptate de ambele părți, fiind stabilită linia hotarului dintre Rusia și Turcia pe râul Siret. Dar delegația turcă nu avea împuterniciri depline din partea sultanului și din această cauză la 7/19 noiembrie 1811 Kutuzov a hotărât să întrerupă tratativele până la venirea împuternicirilor din partea sultanului, care au fost primite la 17/29 noiembrie, și tratativele au fost reluate.

Dar agravarea situației internaționale, deteriorarea rapidă a relațiilor ruso-franceze i-au impus pe ruși să refuze treptat de la anexarea ambelor principate, apoi de la anexarea Moldovei, să se dezică și de hotarul pe râul Siret și de un șir de teritorii în Caucaz, limitându-se numai la stabilirea frontierei, pe râul Prut, anexând numai Basarabia, rezultatele tratatelor fiind fixate în tratatul de pace de la București din 16/28 mai 1812.

Dintre cele 16 articole ale tratatului cele mai importante prevedeau: 1) oprirea ostilităților; 2) amnistierea reciprocă a supușilor; 3) reconfirmarea tratatelor și convențiilor semnate anterior de către Rusia și Poarta Otomană; 4) hotarul dintre imperii să fie stabilit pe râul Prut de la

Dar cea mai importantă cauză a destituirii lui C. Ipsilanti a fost modificarea către mijlocul verii anului 1807 a conjuncturii politice internaționale. Principatele se aflau deja sub ocupația rusească. Tratatul de pace și alianță, încheiat la Tilsit (27 iunie/9 iulie 1807) între țarul Alexandru I și Napoleon Bonaparte, prevedea, în mod voalat, posibilitatea anexării principatelor. Schimbarea conjuncturii politice internaționale, cum menționează istoricul român Armand Goșu, a contribuit la „o sensibilă modificare a politicii Petersburgului față de teritoriile românești extracarpatică” [10, p.

S. Lașkariov, alegerea căruia era dictată și de necesitatea prezenței la Iași a unui însărcinat rus, în eventualitatea negocierilor de pace cu Poarta. Curând Lașkariov cade în dizgrație, este demis din funcție și rechemat în Rusia, deoarece semnase la 12 (24) august 1807 armistițiul de la Slobozia, care prevedea evacuarea trupelor ruse din Principate, provocând refuzul țarului de a ratifica armistițiul.

După demiterea lui Lașkariov, A. Prozorovski a adresat Divanului Moldovei, la 18/30 ianuarie 1808, o propunere („predlojenie”), învinuindu-l că, în lipsa domnului și „fără un prezident cu puteri nelimitate, nu este în stare să îngrijească de afacerile guvernării”, că „asemenea și pentru trebuințele oștilor Măriei Sale se îngrijește sau foarte târziu, sau foarte rău”, afirmând că țarul va

Basarabia a figurat în planul de campanie a feldmareșalului P. A. Rumeanțev, aprobat de Ecaterina a II-a în războiul ruso-turc din anii 1787-1791, apoi printre condițiile prealabile înaintate de ruși pentru semnarea păcii cu turcii [2, pp. 698-699], fiind iarăși menționată în tratatul de la Iași, din 29 decembrie 1791/9 ianuarie 1792, în articolul 4 al căruia citim: „...maiestatea sa imperială restituie Sublimei Porți Basarabia cucerită de armatele rusești cu orașele fortificate Bender, Akkerman, Chilia și Ismail ca și târgurile și satele cuprinse în această provincie”.

703], iar feldmareșalul a alcătuit și un proiect de reorganizare administrativă a Moldovei și Țării Românești, împărțindule în patru provincii: Basarabia, Moldova, Valahia Mare și Valahia Mică [1, p. 102]. Asemenea instrucțiuni au fost trimise și comandanților-șefi ai armatei ruse N. Kamenski, la 7/19 februarie 1810 [1, p. 103], și genera-

lului M. Kutuzov, la 30 septembrie/12 octombrie 1811, să înceapă tratativele de pace cu turcii numai dacă Poarta acceptă încorporarea Principatelor și a Basarabiei la Rusia [1, p. 116].

Numai constrâns de pericolul invaziei lui Napoleon în Rusia, țarul rus Alexandru I a fost nevoit să se dezică treptat de granița pe Dunăre, apoi de a anexa întreaga Moldovă, de a obține hotarul pe râul Siret, ca până la urmă să accepte hotarul pe râul Prut. Semnând Tratatul de pace de la București, din 16/28 mai 1812, Rusia a reușit să obțină acea fâșie de teritoriu numit Basarabia împreună cu întreg teritoriul Moldovei dintre râurile Prut și Nistru, obținând concomitent și ieșire la Dunăre, extinzând denumirea Basarabia asupra întreg teritoriului anexat, astfel fiind pus începutul unei probleme internaționale extrem de spinoase exploatată mai întâi de Rusia țaristă, apoi de Uniunea Sovietică.